[...] tu [Iosaphat Barbaro] te parti et recta et sollicita navigazione te conferissi in Cipri, per lo principal luogo dove habbiate a smontar per intender cum verità i progressi del predicto signor [...].

“Zonto in Cipri, visiterai per nostro nome et soto le nostre lettere de credenza quel Serenissimo signor re, et farai le consuete e benevole salutation et ample offerte come si convien à lo amor et mutua nostra convention cussi antiqua cum suoi illustrissimi progenitori, come molto più stretta et valida per la nova parentela et affinità contracta con la Signoria nostra. Visiterai etiam et honorerai la Serenissima regina [...] per accrescer tanto la soa reputation appresso tutti, quando da tutti sia inteso l’amor, et extimation nostra de quella e del suo felice zonzer in Cipro, et alègrate cum el re et cum lei [...].

“Dichiarali anche el mandar che nui femo de bombarde grosse e mezane, spingarde, schiopetieri et inzenieri per satisfar à le requisitioni del prefato Signor, et ajutar à favorir l’impresa soa [...] in favor de cussi utile comune e salutifera à tutti expeditione, facendoli intender questo esser el tempo et unica occaxion de soa liberation et perpetua tranquillità, extinguendosi l’incendio che non solamente à tutto levante, ma tutti cristiani menazzava ultima consumptione, et da li amici vicini non si può sperar se non raxonevolmente ogni comodità e bene, mancandoli specialmente el modo e la occaxion dell’offender tale quale ha questo rabbioxo et potentissimo serpente [...], et bisognando al predicto signor alguna sovention de bombarde et munition oltre quelle mandemo nui, li piaqui suvenirlo, perché si come nui li havemo per più lettere scritto, tutto semo contenti restituirli [...]. [28 Januarii 1472, More Veneto= 1473]⁵⁷.

Un’offensiva articolata: diplomatica e militare, almeno; in un’area “persiana” dilatabile al Mediterraneo orientale, a Cipro, alle coste di Caramania/Cilicia.

Centrale», in G. Pedrini (a c. di), *ad Orientem. Viaggiatori veneti lungo le vie d’Oriente*, Comune di Montecchio Vicentino, Arti grafiche Leoni, 2006, p. 61-128. Né si ometteranno le ottocentesche raccolte epistolari (Cornet...), di cui è questione e continua citazione *infra*.

⁵⁵ Cf. E. Cornet (a c. di), *Le guerre dei Veneti nell’Asia, 1470-1474*. Documenti cavati dall’Archivio ai Frari in Venezia..., Vienna, Tendler & Co., 1856, p. 45, (1472, Die 25 Septembris, Nobili Viro Petro Mocenigo Procurator Senati Sancti Marci Capitaneo Generali Maris, et Provisionibus Classis).